y) Διρῆσαι ἔν χρὴ τιτθῆν μήδ ὅτιέν νό-
σημα ἔχεσσαι, καὶ μὴ ἄγου πρεσβυτέρους μήτε
δὲ νεωτέρους. Στῆθος μέγα ἔχεται καὶ τιτθὲς
μεγάλας, καὶ θηλαὶ μήτε μεμυκῆται μήτε ἀπε-
τρειμένας. ἔτσι δὲ τὸ ἄλλο σῶμα μήτε πίον
ἰχυρῶς μήτε ὑπέρλεπτον. Χρὴ τὴν τιτθῆν μὴ
πάλιν τετοκίσαι ἔναι, φυλάσσεσθαι δὲ τὰ ἔγ-
ραγοντα καὶ τὰ ἀλικὰ καὶ δριμέα καὶ τρυ-
φνὰ καὶ ὁξέα καὶ πικρὰ, ἀπεχέσθαι καὶ λα-
γύνεων, καὶ πονέτω διὰ τῶν χερῶν καὶ ὄμων
ἐπὶ ἀγκάλης ἔχεσαι τὸ παιδίον περισχέτω.
PAVLVS Aegineta Libr. I. β.

z) Γάλα δὲ βέλτιστον ἔτι τὸ σύμμετρον πά-
χη, πλάγη, χρόα, ὄσμη γεύση, χρήσιμον δὲ
ἔτι καὶ τὸ ἐπὶ τῷ ὄνυχι ἐπιταξόμενον τὸ
μεγάλως δακτύλιον, ὅταν δὲ ἐν τῷ κάμπτει τὸν
ὄνυχα μήτε ταχέως μήτε βραδέως ἀπορρέῃ;
χρήσιμον, δοκιμάζειν δὲ καὶ ὅτως, ἐγχέοντα τὸ
γάλακτος ἀσ ἀγγοῦν δόλιον, ἐμβάλλειν τῷ
ταμίσα σύμμετρον, καὶ διαθλίψαι τοῖς δακτύ-.

(Nutrix) communiter ut omnes ho-
mines sana esse poterit: Ut adeoque
corpus exerceat, adigenda est, et vi-
tium decenter capere debet et semper
ebrietatem et indigestionem vitare:
Superiores artus et manus maxime ex-
ercere debet ut maiore copia lac co-
stumque mammis influat. Marito non
accedat, ne veneris usu menses pro-
uocet, quibus superuenientibus lac
euaneat et extinguitur. Primis die-
bus, quibus lactare incipit, simplices
cibos capiat, et aquam bibat, ne spissum
lac recens nato cum difficultate ad an-
gustum laryngem descendat, et veluti
infans transeuntibus diebus et mensi-
bus obfirmatur, ita et solidiores cibos
sumere incipiat.

Seligere adeoque oportet nutricem
nullum, qualis sit, morbum habentem
non valde annosam nec iuuenculam.
Thoracem elatum habeat, mammae
magnas, et papillas nec elatas nec di-
stortas. Reliquum corpus sit nec vehe-
menter pingue nec ultra modum tenue.
Oportet nutricem non longo ante tem-
pore peperisse, vitare debet desiccantia
et salsa et acria et austera et acida et
amaris: Abstineat a venere et laboret
manibus atque humeris, vlnis gestans
infantulum circumferat.

Lac optimum est mediocre, spissitu-
dine, copia, colore, odore, sapore, utile
est illud quod super vnguem pollicis
consistit, ut dum flebitur vnguis, nec
celerius nec tarde defluat, utile autem
comprobandum ita, infundendo de la-
cte quid in vas vitreum, adde coaguli
lactis parum et digitis misce. Hinc re-
linquen-

nutrirī infantes tanquam familiari ipsis alimento quo scilicet per sanguinem adducto in vtero etiam materno vixerant.^{a)} Maxima abinde cura habenda est, ne debilia infantum ossicula neglectu nutricum vitium capiant^{b)} neque, vbi sensus eorum robur acquirunt, terroribus et, quam fletu significant, tristitia, gravius quam sanitas fert, afficiantur, siquidem ad animorum etiam culturam haud parum confert blanda cum infantibus vivendi ratio.^{c)} Veluti ergo sensim, per annorum successiones

robur

2015. Ετα έσσαντες ἔως ὃ παγῆ Θεωρήν ἡ ἔλαττον τὸ τυρῶδες τῷ δέρραδες, τὸ γάρ τοιότου γάλα ὄχριτον, τὸ δὲ ἐναντίον δύσπεπτον, αἵριτον δὲ τὸ σύμμετρα ἔχον ἀμφοτέρα. PAVLVS Aeginet. L. I. γ.

a) Ἀριτον ἀπασι βρέφεσι τὸ τῆς μητρὸς ἐξ γάλα, πλὴν ἡ μὴ τύχη νεοσυκός, ἐξ αἵματος ἔτι κυρμένοις ἡμῖν ἡ τροφή. GAL. ὑγιεν. λόγ. α.

Ἐξ αἵματος δὲ καὶ ἡ τὸ γάλακτος γένεσις διλγίσκη μεταβολὴν ἐν τοῖς ματοῖς προσλαβόντος, ὡς ὅσαι παιδία τῷ τῆς μητρὸς γάλακτι τρέφεται συνηθεστάτῃ δὲ ἀμα καὶ δικιοτάτῃ τροφῇ χρήται.

b) Τὰς τρόφυς ἀναγκάζωμεν, νόμῳ ξημιντες, τὰ παιδία ἀν πη φέρην μέχρι περ ἀνικιῶς ἵταδη δυνατὰ γένηται, καὶ τότε διευλαβυμένας ἔτι νέων ὄντων, μήπως βίᾳ ἐπεριδομένων τρέφηται τὰ κῶλα. PLATO de Legibus L. VII.

Τὰ τρία ἔτη πηρῶτο πᾶσαι μηχανὴν προσφέρων ὅπως τὸ τρεφόμενον ὡς διλγίσκη προσχρίσεται, ἀλγηθόντος καὶ φόβοις καὶ λύπῃ πάσῃ κατὰ δύναμιν: ἦρ ὡς διόμετος ἔυθυμον μᾶλλον τε καὶ ἔλεων ἀπεργάζεται τηνικαῦτα τὴν ψυχὴν τῷ τρεφομένῳ. PLATO de Legibus L. VII.

c) Τὸ σῶμα πρὸς ὑγίεινον ἀμα καὶ ἐνεζίσιον ἀσκῆν τὴν τε ψυχὴν ἡς ἐυπίθηκάντε καὶ σωφροσύνην. GALEN. ὑγιειν. λόγ. α.

linquentes, donec coaguletur videndum, an minus caseosi est quam serosi, tale enim lac inutile, et contra, indigestum. optimum vtrinque partem aequalem habens.

Optimum omnibus infantibus est matris lac, nisi sit morbosum; ex sanguine nobis adhuc in vtero versantibus nutritio erat.

Ex sanguine etiam lactis generatio parum mutationis in mammis passi, ut, quicunque infantes matris lacte enutriuntur, vtantur consueto simili que doméstico alimento.

Nutrices adigimus, lege postulantates, vt infantes continenter gestent donec, vt sustineant se ipsos, habiles efficiantur. illud etiam current, ne violentia suo pondere pressis flectantur artus.

Tribus annis tentet, omni studio annitens, vt alumnus minima afficiatur tristitia et timoribus et dolore quocunque, ad possibiliterem: nonne putandum, mansuetam magis et molliter elaborari posse hoc modo animam alumni?

Corpus ad sanitatem simul et robur exercere, animam autem ad obsequium et mansuetudinem.

robur humanum crescit, ita debiles esse non dum desinunt minores, et culturam tam corporis quam animi annis suis parem et professioni quam quilibet amplexurus est conformem, postulant.^{d)} Illa scilicet aetate, optimo vitae regimine, obfirmandum corpus bonisque succis replendum est, ut vel morbis penitus carere vel eosdem minimos breues ac salutares habere, sicque ad senectutem perdurare possit.^{e)} Haec ex necessitate consequitur,^{f)} nec tam morbus est, quam inseparabilis vitae debilitas ex fibrae rigiditate sensim inducta nascens,^{g)} cuius si ad summum profecta est, imaginem ex Hippocrate GALENVS sifit.^{h)}

Omnium

d) Ἀχρι τῆς τεσσαρεσκηλδεκαιετίδος ἡλικίας φυλαττέω γυμναζόμενος μήτε πάνω πολλὰ μήτε βίαια, μήπως ἀυτῷ τὴν ἀυξήσιν ἐπιοχῆμεν, μετὰ δὲ τὴν δευτέραν ἔβδομάδα μέχρι τῆς τρίτης, ἢ μὲν ἡς τὴν ἀκρανθεξίαν ἄγειν ἀυτὸν ἐθέλεις, γυμνάζειν τὸ σῶμα.

GALEN. ὑγ. λόγ. α.

e) Τὶς τῶν καθ' ἡμᾶς φιλοσόφων ἔγραψε βιβλίον ἐπιδεικνύς ὅπως ἔνετιν ἄγυρόν τινα μᾶναι τὸ πάμπαν. Δευτέραν ἔκδοσιν ἐποίησατο: περὶ τῆς θαυματῆς ἀγυρασίας, ἐπιδεικνύς ἡς ὃ πᾶς ἀνθρώπος ἄγυρος δύναται διαιμένειν, ἀλλὰ δέοι μὲν ἐς τῦτο κατὰ φύσιν ἐπιτιδέναιν. μάλιστα δὲ ὅν; ἢ πρώτη προφῆταια βάλλοιτο θεμέλια, καθ' ἐπιγγέλατο, τῶν ἐπιτιδένων ἡς τῦτο βρεφῶν ἐνθὺς ἀυτῷ ἐπιστατῶν, ἀυτῶν ἀθάνατα ποιήσνυ τὰ σώματα.

GALENVS περὶ μαρασμῶν.

f) Γῆρας πάθος εἰς ἀνάγκης ἐπόκενον.

g) Μαρασμός ἐστι φθορὰ ζῶντος σώματος ἐπὶ ξηρόττι. GAL. περὶ μαρασμῶν.

Αρχεῖον χρὶ τὴν τῷ ζῷῳ γένεσιν ἐκ μαλακῆς θεῖας, τελευτένην δὲ γίνεσθαι σκληρήν.

GALENVS ibid.

h) Ρὶς ὁξεῖα, ὁφθαλμοὶ κοῖλοι, κρόταφοι ξυμπεπτοκότες, ὥτα ψυχρὰ καθ' συνεταλμένα

Ad usque decimum quartum annum aetatis cauendum ne (puer) nec omnino frequenter nec violenter exerceatur, ne eius incrementum, cohubeamus, post alterum autem annorum septenarium ad tertium usque, si ad summam sanitatem eum educere velis, exercendus.

Aliquis nostratum philosophus librum scripsit, demonstrans, qua ratione liceat alicui non senescenti manere omnino. Aliam editionem fecit de admirabili non senescendi arte, demonstrans, non omnem hominem posse haud senescentem manere, sed opus esse ad id aliqua naturae conuenientia. Maximum illud esse, si primis alimentis eiusmodi fundamenta iacta fuerint, et denunciauit, si apti ad hoc infantes sibi traderentur, se eorum immortalia facturum corpora.

Senectus passio ex nececessitate sequens.

Marasmus est corruptio viuentis corporis ex siccitate.

Oportet oriri animalis genesis ex molli substantia eamque sub finem fieri duram.

Nasus acutus, oculi caui, tempora collapsa, aures frigidae et contrariae

etae

Omnium debilitatum confluxum propterea senectutem PLATO esse dicit,ⁱ⁾ qui primus senes bis pueros esse scripsit. Quamuis enim sanitas senibus derogari haud possit, est tamen infirma. Quo plus obrigescunt minima, quae organa senum faciunt, eo plus flaccescunt actiones, carnes desiccantur, motusque fit inertia,^{k)} siquidem et vasa sanguiflua denique senibus indurantur ut iam a GALENO obseruatum est.^{l)} Est adeoque quaedam prophylaxeos pars, Gerocomica, cuius finis in eo ponitur, ut prohibeantur fibrae cordis eo usque exsiccati ut illis a motu vitali quiescendum sit.^{m)} Soli diaetae illud artificium relinquendum est videndumque an talia adduci sanguini possunt quae formam minimorum elementorum mutare et aequalem illis vim conciliare ad humores mouendos valeant.ⁿ⁾

Phar-

καὶ οἱ λόβοι τῶν ὄτων ἀπειραιμένοι καὶ τὸ δέρια περὶ τὸ μέτωπον ξυρόν τε καὶ περιτεταμένον καὶ ιαρφάλεον ἔον. ex HIPP. Progn.

GAL. περὶ μαρασμῶν.

i) Ἐἰς τὸ γῆρας πᾶν συρρέει τὸ τῆς φύσεως ἐπίκυρον καὶ δυσαλθὲς: Διὸς παῖδες οἱ γέρουτες γίνονται. PLATO in Axiocho.

k) τγίηα γέρουτος, ἐκ ἀπλῶς ὑγίης, ἐκάνη γὰρ ἀμειπτός εἴη διὸ τὴν τῶν ἐνέργειῶν ἀρετὴν, μειπτὴ δὲ οὐ τῶν γερόντων. GAL. ὑγιήν. λόγ. 5.

l) Περιτέρω τῷ προσάκοντος οὐδὲ ξυροτέρων ἀπάντων τῶν ὄργάνων γιγνομένων, αἱ τε ἐνεργήσι χεροῦ ἐπιτελεῖται, καὶ ἀσαρκώτερον τε καὶ ιχνότερον ἔσεται γίνεται τὸ ζῶον, ἐπὶ πλέον δὲ ἀναξυρόμενον ἐκ ἀσαρκώτερον τε μόνον ἀλλὰ καὶ ρυσσὸν ἀποτελεῖται, καὶ τὸ κῶλον ἀκρατὲς καὶ σφαλερὸν ἐν ταῖς κινήσεσι. GALEN. περὶ Μαρασμῶν.

m) Αναγκαῖον ἐπὶ προίκοντι τῷ χρόνῳ ξυρότερον γίνεσθαι σφῶν ἀυτῶν ἢ τὰ σπλάγχνα μόνον ἀλλὰ καὶ τὰς ἀρτηρίας καὶ τὰς φλέβας. ibid.

n) Καλύσαι ξυραυθῆναι «φορότερον τὰ φυσιομερῆ. ibid.

etiae et lobi aurium distorti et cutis circa frontem sicca et densa et aspera.

In Senectutem omne confluit quod in natura est infirmum et incurabile. Bis pueri senes fiunt.

Sanitas senis, non simpliciter sanitas, illa enim inculpata est ob aetionum robur, culpanda autem ea, quae senum.

Plus, quam par est, siccis omnibus organis factis, actiones in peius eunt, et macilentius tenuiusque se ipso fit animal, plus autem exsiccatum, non macilentius tantum, sed et rugosum fit, et articulus infirmus in motibus.

Necessarium succedente tempore sicciora fieri se ipsis non viscera tantum sed et arterias et venas.

Impedire ne desiccentur nimium similares partes.

Sen-

Pharmacata sane ad senectutem nihil faciunt.^{o)} Hanc non tam annis quam viribus metimur, quapropter erunt, qui citius tardiusque consenescunt, vti vel naturae vis nascentibus indita, vel diaeta, vel morbus, vel turbulentia vita, vnum alterumue fieri permittit.^{p)} Illos autem sero mori scribit GALENVs, qui praestantissimo robore nati, sibi solis viuere et a publicis negotiis abesse possint^{q)} quam senectutem, otio acquirendam, nemo sapientum optabile quid esse putauerit. Ex HOMERO curam corporis senilis adducit GALENVs et omnium causarum bonum ordinem, maxime quietem et balnea, laudat^{r)} quae ad emolliendam

Τν δὲ τε γύρως μαρασμὸν ἀδύνατον δέπτι καταλύσαι, βοηθῶσαι δὲ, ὡς ἐπὶ πλάνον ἐκταθίναι, δυνατὸν, καὶ τόγε γυροκομικὸν ὄνομα-ζόμενον μέρος τῆς ιατρικῆς τετ' ἐστι, σκοπὸν ἔχοι, ἐνίστασαι καὶ διακαλύψαι ὡς διόν τε, μὴ ξηρανθῆναι τὸ σῶμα τῆς καρδίας ἢ τοσύτου, ὡς ἐνεργεῖν ποτε παύσασαι. GAL. de Marafmo.